O jednom njegovom sporu sa ovim posljednjim sačuvala se opsežna prepiska iz koje izvjesni detalji reljefno odražavaju njegov pretjerano konzervativni duh. Naime, pjevači u svojoj žalbi episkopiji od 13/25. marta 1840, odgovarajući na Popovićeve napade na njihove »slobodščine« i novotarije, za njega pored ostalog kažu: »Da je gospodinu parohu trud i uspjeh ovaj naš teško protivan nije nam za čudo, budući

---

<sup>4)</sup> Marko S. Nikolić, Petar II Petrović Njogoš i protoprezviter kotorski Jakov Popović, Istorijski zapisi, sv.

u istoj, a ne samo da se njegova uloga ograničava na prisustvovanje ispitima, na koje je on bio pozivan kao i mnogi drugi ugledni građani, mnogo nade je pružala odluka Dvorske komisije za nastavu od 7. maja 1846, koja je, pored ostalog, određivala: »Da će, dok se pri episkopskom sjedištu (od 8/20. oktobra 1841. u Zadru, prema ranije donešenoj carskoj odluci od 3. jula 1838) <sup>105)</sup> ne bude osnovala konzistorija, sve poslove koji pripadaju katoličkim biskupima, kao glavnim inspektorima osnovnih škola, u odnosu na pravoslavne škole vršiti episkopija«. <sup>106)</sup> J.